
در حالی که ســفره های مردم تحت فشار تورم هر روز کوچک تر 
می شــود، افزایش ۵۰ درصدی قیمت لبنیــات طی تنها ۱۰ روز، 
شــوک جدیدی را به معیشت خانوارها وارد کرد، اما آنچه بنزین 
بر آتش خشــم عمومی ریخت، اظهارات دبیر انجمن لبنی بود که 
گرانی مرحله ای را »لطف« به مردم دانست اما حالا مصرف کنندگان 
بــا سلاح »تحریم خرید«، نقطــه ضعف بزرگ این صنعت یعنی 

فسادپذیری کالا را هدف گرفته اند.
ویترین هــای پر و مغازه های خلوت؛ اولین پیامد اتحاد خودجوش 
مردمی علیه گرانی افسارگسیخته لبنیات است، اما برخلاف دفعات 
پیشین، این بار زمان به نفع تولیدکنندگان نیست؛ چراکه تاریخ انقضای 
محصولات در حال اتمام اســت و اصــرار بر قیمت های نجومی، 

کارخانه ها را با بحران مرجوعی های میلیاردی مواجه کرده است. 
وقتی شکاف میان تولیدکننده و مصرف کننده با ادبیات توهین آمیز پر 
می شود، بازار به حالت تدافعی در می آید که کمپین #تحریم_لبنیات 
نه تنها یک اعتراض ســاده به قیمت اســت، بلکه واکنشی است به 
مدیرانی که گمان می کنند با تقسیم کردن یک شوک بزرگ به چند 

مرحلــه، می توانند افکار عمومی را فریب دهند و حالا باید دید آیا 
فشار تاریخ مصرف محصولات، مسئولان را به بازنگری در قیمت ها 

وادار خواهد کرد یا خیر.
افزایش ناگهانی و ۵۰ درصدی قیمت محصولات لبنی طی تنها ۱۰ 
روز، موجی از نارضایتی و واکنش های اعتراضی را در شــبکه های 
اجتماعی به راه انداخته است به ویژه اظهارات جنجالی دبیر انجمن 
صنایع لبنی و شکل گیری کمپین های خودجوش مردمی برای تحریم 

خرید براین انتقادات دامن زد. 
اظهارات جنجالی: »لطف کردیم تدریجی گران کردیم!«

یکی از محرک های اصلی خشم عمومی، اظهارات رضا باکری، دبیر 
انجمن صنایع لبنی است؛ به طوری که او در پاسخ به انتقادات درباره 
سرعت بالای رشد قیمت ها، با لحنی »توهین آمیز« اعلام کرد: ما برای 
رعایت حال مصرف کننده، این افزایش قیمت ۵۰ درصدی را یک باره 
اعمال نکردیم؛ بلکه لطف کردیم و آن را در سه مرحله طی ۱۰ روز 
به بازار تزریق کردیم تا شــوک قیمتی ایجاد نشــود و این منطق که 
»گرانی پله ای« نوعی خدمات به مشتری محسوب می شود، در فضای 

مجازی با واکنش های تند مواجه شد و بسیاری آن را نادیده گرفتن 
توان خرید مردم دانستند.

در پی این اتفاقات، هشــتگ هایی بــا مضمون #تحریم_لبنیات و 
#نمی خریم در پلتفرم های مختلف ترند شد که حاکی از آن است که 
این حرکت اولا به کاهش محسوس تقاضا اشاره داد؛ به طوری که 
گزارش های میدانی از خرده فروشی ها نشان می دهد که ویترین های 
لبنیات برخلاف گذشــته پر مانده و ســرعت فروش محصولات 

به شدت کاهش یافته است.
ثانیا فشار بر تاریخ انقضا باعث شده است لبنیات که کالایی فسادپذیر 
اســت، با خرید نکردن مردم روی دست فروشندگان و کارخانه ها 

بماند تا آنها مجبور به بازنگری در قیمت ها شــوند؛ البته بسیاری از 
خانواده هــا اعلام کرده انــد که برای حمایت از این کمپین، مصرف 

لبنیات را برای مدتی به حداقل رسانده یا حذف کرده اند.
گزارش های میدانی نشان می دهد که برای اولین بار »قدرت چانه زنی 
مصرف کننده« بر »لابی صنایع« غلبه کرده است به طوری که قیمت ها 
روی محصولات ۲۰ تا ۳۰ درصد نسبت به قله گرانی کاهش یافته 
است برای مثال قیمت شیر یک لیتری از ۷۳ هزار و ۵۰۰ تومان به ۴۸ 
هزار تومان و ۷۰۰ تومان رسیده اســت و ماست دبه ای ۲ کیلویی از 

۱۵۵ هزارتومامن به ۱۱۸ هزارتومان تقلیل پیدا کرده است همچنین 
پنیر ۴۰۰ گرمی ۱۱۰ هزارتومان بود که ۹۴ هزار و ۵۰۰ تومان شد.  

قیمت ها روی کاغــذ و در مصوبات دولتی حدود ۲۰ تا ۳۰ درصد 
نسبت به قله گرانی کاهش یافته است، اما هنوز به قیمت های ابتدای 
سال بازنگشته است که به نظر یم رسد موفقیت کامل این تحریم و 
کمپین ها زمانی مشخص می شود که محصولات با تاریخ تولید جدید 
و برچسب قیمت های مصوب به وفور در مغازه ها توزیع شود و به 

صورت موردی نباشد.

اقتصادی 66
         گروه اقتصادی -  درحالی که دبیر 
انجمن صنایع لبنی گرانی ۵۰ درصدی را 
»لطفِِ پله ای« به ملت می نامید، اما قدرت 

خرید مردم پاسخی غیرمنتظره به این 
ادبیات داد و حالا با پر ماندن یخچال های 
فروشگاه ها و نزدیک شدن تاریخ انقضای 
محصولات، آن »لطفِِ ادعایی« به بحران 

مرجوعی برای کارخانه ها تبدیل شده است 
و عقب نشینی ناگزیر قیمت ها زیر سایه 

اتحاد نانوشته مصرف کنندگان موضوعی 
است که با مراجعه به سوپرمارکت ها به 

وضوح می توان دید.
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شوک شوک ۵۰۵۰ درصدی با طعم منت؛ درصدی با طعم منت؛

ماراتن ۱۰ روزه برای 
حذف شیر،  از سفره ها

گروه اقتصادی -  در شرایطی که شاخص های اقتصاد از 
تشدید بحران معیشتی خبر می دهند، یک نماینده مجلس 
با انتقاد صریح از بلاتکلیفی دولت، نبود دکترین اقتصادی 
و تعلل در اصلاحات ساختاری، هشدار می دهد که ادامه 
این روند، تاب آوری مردم را به نقطه خطرناک اجتماعی 
و امنیتی می رساند؛ وضعیتی که به گفته او، نه با تغییر افراد، 

بلکه تنها با تغییر »فرمان اقتصادی« قابل اصلاح است.
مصطفی پوردهقان؛ نماینده مــردم اردکان در مجلس 
شــورای اسلامی در ارتباط با موضوع گرانی ها و تورم 
و عملکرد وزیر اقتصــاد و تیم اقتصادی دولت در این 
شرایط، اظهار کرد: همه شــاخص های اقتصادی این 
واقعیت را نشان می دهند. نرخ تورم، تورم سالیانه و تورم 
نقطه به نقطه همگی می گویند شــرایط بسیار بد است. 
علاوه بر این ها، تورم احســاسی که در بازار وجود دارد 
نیز مطرح اســت؛ یعنی آنچه مــردم در زندگی روزمره 
خود حس می کنند و با آن مواجه اند. مجموع این عوامل 
عددی بالای ۸۰ درصد را نشان می دهد و طبیعی است که 
چنین شرایطی مردم را به  شدت آزرده  خاطر کرده است.

در مسیر فروپاشی اقتصادی قرار داریم
وی در پاســخ به این ســوال که نقش دولت را در بروز 
این وضعیت چگونه ارزیابی می کنید؟ افزود: متأسفانه 
دولت در مسیر فروپاشی اقتصادی قرار دارد. ما با دولتی 
غیرمقتدر، بلاتکلیف و فاقد برنامه مشــخص مواجه 
هستیم. البته برنامه هفتم توسعه وجود دارد، اما مسئله این 
است که دولت دکترین و تز اقتصادی ندارد و مشخص 

نیست دقیقاًً چه می خواهد بکند.
پوردهقان یادآور شــد: دولت احمدی نــژاد، فارغ از 
قضاوت درباره کیفیت عملکردش، با عنوان »طرح تحول 
اقتصادی« یک دکترین داشت و اصلاح یارانه ها را آغاز 
کرد. دولت حسن روحانی نیز هدف گذاری خود را در 
سیاست خارجی تعریف کرده و برجام را دنبال کرد. سایر 
دولت ها هم کم وبیــش دارای چنین جهت گیری هایی 

بودند، اما این دولت بلاتکلیف است.
نماینده مردم اردکان در مجلس در پاســخ به این سوال 
که این بلاتکلیفی چه بازتابی در مجلس داشــته است؟ 
ادامه داد: رئیس جمهور نمی داند دقیقاًً چه می کند و وزرا 
نیز همین وضعیت را دارند. میزان نارضایتی در مجلس 
کاملًاً روشــن است؛ کافی است به تعداد وزرایی که در 
صف استیضاح قرار گرفته اند نگاه کنیم. تقریباًً هر روز 
نام یک وزیر برای جمع آوری امضا مطرح می شود و این 

نشان دهنده عمق نارضایتی است.
اگر قرار بود فقط وضعیت موجود مدیریت شود نیاز 

به رئیس جمهور نداشتیم
وی در ادامه در پاســخ به این ســوال که رئیس جمهور 
بارها از کمبود منابع سخن گفته است؛ این توضیحات 
را چگونــه می بینید؟ گفت: آقای رئیس جمهور هر جا 
می رود، می گوید »نداریم« و »نمی شود« و حتی می گوید 
هر کس بلد است بیاید. بخشی از این حرف ها درست 
است؛ واقعاًً پول نیست و شرایط اقتصادی قفل شده، اما 
اگر قرار بود فقط وضعیت موجود مدیریت شود، نیازی 
به رئیس جمهور نداشتیم. رئیس جمهور باید ایده پردازی 
کند و مشکلات ساختاری اقتصاد را بهم بزند. وضعیت 
غلط توزیع یارانه ها، فساد، تخلفات ارزی و بسیاری از 
این مسائل قابل حل است، اما اراده ای برای اصلاح دیده 

نمی شود.
دولت بداند که تاب آوری مردم محدود است

پوردهقان در پاســخ به این سوال که آیا این هشدارها 
به دولت منتقل شــده است؟ تصریح کرد: بنده بارها به 
دولت نامه نوشته ام و هشدار داده ام که این حجم عظیم از 
پول که به  اشتباه توزیع می شود باید اصلاح شود و حتی 
پیشنهادهای مشخص داده ام، اما هیچ استقبالی صورت 
نگرفته است. دولت باید بداند تاب آوری مردم محدود 
است و ادامه این روند می تواند تبعات اجتماعی و امنیتی 

جدی داشته باشد.
مصلحت اندیشی های خاص، کار را قفل کرده است

پوردهقان گفت: مجلس ابزارهای قانونی متعددی دارد؛ 
ســؤال، تحقیق و تفحص، تذکر و استیضاح. استیضاح 
چندین وزیر هم اکنون در دستور کار است، اما به محض 
طرح آن، عده ای می گویند شرایط کشور آماده استیضاح 
نیســت. این مصلحت اندیشی های خاص، کار را قفل 

کرده است.
وی با تاکید بر اینکه آقای قالیباف باید در جلسات سران 
سه قوه این موضوع را جدی دنبال کنند تا کشور از این 
بلاتکلیفی خارج شود، افزود: تا زمانی که نااطمینانی در 
اقتصاد وجــود دارد و مردم نمی دانند آینده چه خواهد 
شد، سرمایه ها به سمت بازارهای غیرمولد مثل ارز و طلا 
می رود و نتیجه آن همین وضعیت اسفناک فعلی است.

طرح سوال از رئیس جمهور می تواند
 راهگشا باشد؟

وی در بخش دیگری از صحبت هایش در پاسخ به این 
سوال که آیا طرح سؤال از رئیس جمهور می تواند راهگشا 
باشــد؟ اظهار کرد: همان طور که در مورد آقای همتی و 
آقای فرزین گفتم، مسئله افراد نیست. با تغییر یک مدیر، 
اوضاع درست نمی شود. درباره رئیس جمهور هم همین 
است؛ اگر به مجلس بیاید، پاسخ هایی کلیشه ای درباره 

تحریم ها، شرایط خاص و مسائل امنیتی داده می‌شود.
ضرورت اصلاحات ساختاری در حوزه ارز، یارانه 

ها، پول نفت و مالیات
نماینده مردم اردکان در مجلس با اشاره به اینکه مسئله 
اصلی این است که با فرمان فعلی نمی توان کشور را اداره 
کرد، افزود: برای تغییر فرمان، اصلاحات ساختاری در 
حــوزه ارز، یارانه ها، پول نفت، مالیات و کل ســاختار 
رانتی اقتصاد ضروری اســت. چون همه از تبعات این 
اصلاحات می ترسند، عقب می نشینند و فشار تدریجی 

اما مستمر را به مردم تحمیل می کنند.
با فرمان فعلی لغو تحریم ها هم معجزه نمی کند

پوردهقان در پاســخ به این سوال که نقش تحریم ها را 
در این میان چگونه می بینید؟ تأکید کرد: تحریم ها قطعاًً 
اثرگذار هســتند، اما حتی اگر از فردا هم همه تحریم ها 
برداشته شود، به دلیل مشکلات ساختاری، اتفاق خاصی 
در اقتصاد رخ نخواهد داد. اگر تصور شــود که با سؤال 
یا حتی استیضاح رئیس‌جمهور، اقتصاد اصلاح می شود، 
این یک خطای تحلیلی اســت؛ چون در همه دولت ها 

همین مسیر اشتباه تکرار شده است.
وی در پایان گفت: اقتصاد کشــور شبیه کشتی ای است 
که در حال حرکت ســوراخ شــده و همه این موضوع 
را می بینند، اما به  جای تعمیر، روی عرشــه نشسته اند و 
تماشــا می‌کنند. تا زمانی که به سمت اصلاح، مرمت و 
تغییرات ساختاری نرویم، اتفاقی نخواهد افتاد. امیدوارم 
همه قوا به این نتیجه برسند که زمان اصلاحات اساسی 
فرا رسیده و با کمک مردم بتوان اقتصاد کشور را از این 

وضعیت نجات داد.

پوردهقان نماینده مجلس :

با این فرمان اقتصادی حتی رفع کامل 
تحریم ها هم معجزه نمی کند

جهت دریافت آخرین اخبار  و رویدادهای کیش و منطقه به 

پایگاه خبری،تحلیلی  اقتصاد کیش 
به نشانی زیر مراجعه نمایید
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گروه اقتصادی-   دبیر انجمن حبوبات، گفت: با وجود 
مکاتبات بسیار از بهمن سال گذشته تاکنون، معاونت 
توسعه بازرگانی جهاد و سازمان توسعه تجارت برای 
رفع تعهــد ارزی همکاری نمی کنند و تامین کنندگان 

سرگردان مانده اند.
سید عبدی افتخاری، دبیر انجمن حبوبات ایران با گلایه 
از عملکرد سازمان توسعه تجارت ، گفت: سال ۱۴۰۲ 
تجار و بازرگانان حبوبات مورد نیاز کشور را وارد و ارز 
آن را هم ســال ۱۴۰۳ دریافت کردند. این محصولات 
در بازار به فروش رسیده و واردکنندگان از سال گذشته 
برای رفع تعهد ارزی تا امروز درگیر عملکرد سازمان 

توسعه تجارت هستند.
وی در توضیح بیشتر عنوان کرد: گروه کالایی حبوبات 
ســال گذشــته تغییر کرد. به این ترتیب، ردیف گروه 

کالایی این محصولات در سامانه از ردیف ۲۱ به گروه 
کالایی ۲۲ و تالار دوم منتقل شد.

وی افزود: ســال گذشــته طی نامه نگاری های بسیار 
بــا معاونت وقت توســعه بــازرگانی وزارت جهاد 
کشــاورزی برای رفع تعهــد ارزی طی ۲ تا ۳ مرحله 
همکاری شــد و ردیف کالایی به ۲۱ تغییر می کرد تا 
بازرگانان بتوانند وارد ســامانه شده و کارهای مربوط 
بــه رفع تعهد ارزی را انجام دهند. این تغییر کمتر از ۵ 

دقیقه زمان می برد.
وی به گلایه اظهار کرد: از بهمن ســال گذشــته تا 
امروز با وجود مکاتبات بسیار با معاونت توســعه 
بازرگانی وزارت جهاد کشــاورزی و نیز با سازمان 
توســعه تجارت وزارت صنعت، معدن و تجارت 
بــرای رفع تعهد ارزی تجــار حبوبات، این ردیف 

گروه کالایی تغییر نکرده و همکاری نمی شود. این 
پیگیری ها به شکل جدی از اردیبهشت ماه در حال 
پیگیری اســت اما هنوز واردکنندگان سرگردان این 

موضوع هستند.
افتخــاری در ادامه عنوان کرد: آخرین پاســخی که 
به انجمن داده شــده این اســت که در حال دسترسی 

دادن به وزارت جهاد کشاورزی هستیم تا مدیران این 
وزارتخانه کار را پیگیری کنند.

دبیر انجمن حبوبات ایران در پایان یادآور شد: این تعلل، 
فعالیت واردکنندگان و تامین کنندگان حبوبات را مختل 
کرده و این سرگردانی سبب شده تا انجمن به سازمان 

بازرسی کل کشور شکایت کند.

دبیر انجمن حبوبات:

را  حبوبات  تامین‌کنندگان  تعلل،  یک 
کرد سرگردان 

گروه  اقتصادی-     تأمین مالی پروژه های نهضت ملی 
مســکن یکی از مهم ترین اقدامات و گام ها در جهت 
تکمیل این پروژه ها اســت چراکه با اتمام و عرضه این 
واحد ها در بازار شاهد بهبود وضعیت مسکن خواهیم 

بود.
در حــال حاضر، یکی از مهم تریــن اقدامات و گام ها 
در جهت بهبود وضعیت بازار مســکن، اجرای مؤثر و 
تکمیل پروژه های نهضت ملی مسکن است. از این رو، 
لازم اســت هرچه سریع تر برنامه ریزی برای تکمیل و 
اجــرای این پروژه ها در دســتور کار قرار گیرد تا بازار 

مسکن بار دیگر به تعادل برسد.
بر اساس آخرین آمارهای اعلام شده در حوزه پروژه های 
نهضت ملی مسکن، از سال ۱۳۹۸ تا اول شهریور ۱۴۰۳، 
تعداد ۲۱ هزار و ۳۰۹ واحد افتتاح شده بود. این در حالی 
است که میزان واحدهای به بهره برداری رسیده در طول 
یک ســال گذشــته به ۵۳ هزار و ۹۳۵ واحد رسیده که 

نشان دهنده رشدی معادل ۷۱.۶ درصد است.
ثبت نام۶ میلیون و ۷۴۴ هزار نفر در پروژه های 

نهضت ملی مسکن 
رصد و پایش سامانه جامع نهضت ملی مسکن به عنوان 
معیار اســتانداردی برای ارزیابی طرح های مســکن 
محسوب می شود. بر اساس آخرین به روزرسانی این 
سامانه، تاکنون ۶ میلیون و ۷۴۴ هزار و ۳۳۵ نفر ثبت نام 
کرده اند که از این تعداد، ۸۴۱ هزار و ۴۶۳ نفر وجه لازم 

را پرداخت کرده اند.
بر اساس این گزارش، در حال حاضر یکی از مهم ترین 
اقدامات در این بخش، تأمیــن زمین برای پروژه های 
نهضت ملی مسکن است. در همین راستا، سازمان ملی 
زمین و مسکن اقدامات و گام‌های مؤثری برداشته است.

کمتر از سه سال ۴۶ تا ۴۷ هزار قطعه زمین 
را تأمین کنیم

علی نبیان، مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن، اظهار 
داشــت: »در حال حاضر، ۸۵۴ هزار واحد مسکونی در 
سطح کشور در حال ساخت است. این تلاش ها به منظور 
کاهش بخشی از دغدغه های به حق مردم انجام می شود.«
وی ادامه داد: »یکی از اقداماتی که سازمان ملی زمین و 
مسکن در دستور کار خود قرار داده، تأمین زمین برای 

محرومان کشور است. در دی ماه سال گذشته، دستور 
رئیس جمهور برای تأمیــن زمین به منظور تحقق این 

هدف صادر شد.«
نبیان افزود: »تفاهم نامه ای برای ساخت ۵۰ هزار واحد 
مســکونی طی سه سال منعقد شده است و در کمتر از 
یک سال، توانسته ایم حدود ۴۶ تا ۴۷ هزار قطعه زمین 

را تأمین کنیم.«
وی بیان کرد: »تلاش های انجام شــده نشان دهنده عزم 
جدی برای بهبود وضعیت مســکن و تأمین نیازهای 

اساسی مردم است.«
 ۱۴۱ هزار واحد فعال در شهرهای جدید کشور

بر اســاس این گزارش، بخش عمده ای از پروژه‌های 
نهضت ملی مسکن در شهرهای جدید در حال ساخت 
اســت. در همین زمینه، شهرام ملکی، معاون وزیر راه 
و شهرســازی و مدیرعامل شرکت عمران شهرهای 
جدید، در گفت وگو با خبرنگار باشگاه خبرنگاران اظهار 
داشت: »از مجموع ۱۴۱ هزار واحد فعال در شهرهای 
جدید کشور، در سال گذشته با توجه به اولویت هایی که 
در آیتم های مختلف از جمله صدور پروانه ساختمانی و 
مشارکت مدنی وجود داشت، پیشرفت عمده ای حاصل 

شد.«
ملکی اظهار داشت: »در سال گذشته، عمده مشکلات 
مربوط به عدم ارتباط مناسب بین نهادها و سیستم بانکی 
بود؛ به گونه ای که در شهریورماه سال گذشته، نزدیک به 
۸۹ هزار واحد از مجموع ۱۴۱ هزار واحد صرفاًً دارای 

قرارداد مشارکت مدنی با بانک بودند.«
معاون وزیر راه و شهرسازی تأکید کرد: »خوشبختانه با 
نشست هایی که با وزیر اقتصاد، رئیس بانک مرکزی و 
مجموعه بانک های عامل برگزار شد، رشد چشمگیری 
در زمینه قراردادهای مشــارکت مــدنی در پروژه های 

مسکن حمایتی ایجاد شد.«
وی با اشاره به موضوع پروانه ساختمانی گفت: »صدور 
پروانه ســاختمانی پیش نیاز ورود پرونده ها به سیستم 
بانکی است، چرا که تا زمانی که پروژه ها دارای قرارداد 
اجرایی با سازندگان نباشند، امکان ارائه پرونده به بانک 

وجود ندارد.«
تعداد پروانه های ساختمانی به ۱۳۵ هزار واحد 

رسید
ملکی تصریح کرد: »در شــهریور سال گذشته حدود 
۸۰ هزار واحــد دارای پروانه ســاختمانی بودند، اما 
خوشبختانه با تلاش همکاران ما در شهرهای جدید و 
تعامل با شهرداری ها و منابع طبیعی، مشکلات مربوط 
به اسناد اراضی محل اجرای پروژه ها تعیین تکلیف شد 

و این عدد به ۱۳۵ هزار واحد رسید.«
وی افــزود: »در حال حاضر کمتر از ۵ هزار واحد فاقد 
پروانه ساختمانی هستند که عمدتاًً مربوط به پروژه هایی 
است که هنوز میان سازندگان و نظام مهندسی در مرحله 

بررسی و تبادل مدارک قرار دارند.«
ملکی یادآور شد: با تعیین تکلیف این موارد، اکنون بیش 
از ۹۵ درصد پروژه ها دارای پروانه معتبر هستند که این 
امر گام نخست برای ورود به سیستم بانکی محسوب 
می‌شود؛ در حالی که در شهریور سال گذشته وضعیت 

به مراتب پایین تر بود.
وی گفــت: »مردم انتظار دارند علاوه بر فراهم شــدن 
شــرایط مالی و اداری، پیشــرفت فیزیکی پروژه ها نیز 

به صورت محسوسی ادامه یابد.«
افتتاح ۴ هزار پروژه نهضت ملی مسکن در کشور 

مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید اظهار کرد: 
»خوشبختانه از نظر اجرای فونداسیون و سایر مراحل 
اجرایی در شهرهای جدید، با توجه به آورده متقاضیان 
و هم افــزایی مالی میان منابع دولتی و مردمی، شــرایط 
مناسبی برای افزایش پیشرفت فیزیکی پروژه ها فراهم 

شده است.«
وی یادآور شــد: »امیدواریم با توجه به شرایط فعلی، 
همان طور که در هفته دولت گذشــته شــاهد افتتاح 
پروژه ها بودیم و همچنین در دهه فجر که حدود ۴ هزار 

واحد هدف‌گذاری شده است، بتوانیم این واحدها را به 
بهره برداری برسانیم.«

ملکی افزود: »موضوعات مربوط به خدمات زیربنایی 
از جمله آب، فاضلاب، گاز، برق و همچنین خدمات 
آماده سازی تا مرحله اجرای آسفالت نیز در دستور کار 

افتتاحیه ها قرار دارد.«
بر اساس این گزارش، طبق آخرین آمارهای اعلام شده، 
در حال حاضر حدود ۹۰ هزار واحد مسکونی در مناطق 
مختلف کشــور به اتمام رسیده است، اما به دلیل نهایی 
نشدن قیمت تمام شده، در سامانه مسکن ثبت نشده اند. 
با این حال، شتاب اجرایی پروژه ها نسبت به دوره گذشته 

قابل توجه است.
طبق آمارهای موجود، میزان ســرعت ساخت وســاز 
طرح های حمایتی مسکن و همچنین میزان تأمین زمین 
نسبت به دوره های پیشین به شکل محسوسی افزایش 
یافته و اقدامات حمایتی مؤثری نیز در بازار اجاره انجام 

شده است.
با وجود این، استمرار این دستاوردها نیازمند اصلاحات 
سیاســتی بنیادین است. سه راهبرد کلیدی که می تواند 
پیامدهای مثبتی برای دولت به همراه داشــته باشــد 
عبارت اند از: اصلاح حکمرانی زمین و کنترل سوداگری، 
تقویت رویکرد زیرساخت محور، و طراحی مدل های 

مالی جدید برای دهک های پایین جامعه.
بر اساس نظر بسیاری از کارشناسان، یکی از مهم ترین 
اقدامــاتی که می تواند زمینه ســاز بهبود وضعیت بازار 
مسکن شود، تأمین مالی پروژه هاست. در همین راستا، 
جلسات مفصلی با بانک مرکزی و بانک ها برگزار شده و 
امید می رود با توجه به وعده های داده شده، این نشست ها 

نتایج مؤثر و اثربخشی به همراه داشته باشد.

تأمین مالی؛ حلقه مفقوده تعادل پایدار تأمین مالی؛ حلقه مفقوده تعادل پایدار 
بازار مسکنبازار مسکن

۶.۵ میلیون متقاضی مسکن چشم انتظار تحویل واحد هستند؛


